Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0029/2020.                                Em, 27 de janeiro de 2020.

SOLICITA AO EXMO SENHOR PREFEITO A
REABERTURA/ABERTURA DA UNIDADE DO
SINE - SISTEMA NACIONAL DE EMPREGOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando que seja providenciada a reabertura/abertura da unidade de
atendimento do SINE – Sistema Nacional de Emprego no Município.

Sala das Sessões, 27 de janeiro de 2020.

SILVIO DAVID PIO OLIVEIRA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Todo o cidadão precisa de um trabalho honrado, para que possa ter sua paz
restabelecida, alimentando sua família, pagando em dias suas contas, tudo isso só é
possível quando recebe o seu salário, fruto do trabalho.

A necessidade real e latente da instalação de uma unidade do SINE em nosso
município já foi por mim solicitada através das Indicações nº 71/2017 e 415/2019 e até a
presente data nada foi feito.

Com todo o sofrimento dos munícipes, em função da administração municipal
negligenciar a Lei de Incentivo Fiscal para tornar o Município atraente para a instalação
de indústrias, grandes mercados, trazendo trabalho e desenvolvimento para a Cidade, o
cidadão não tem onde recorrer para busca de emprego, de poucas vagas que ainda
restam.

Solicito aos Nobres Pares a aprovação da Indicação e o bom senso do Chefe do
Executivo para que providencie a abertura ou reabertura do Posto do SINE em nossa
Cidade.